
 PROVINCIA DI TORINO 
______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 54 

 
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 
2018/2020.           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, regolarmente convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  
  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 
  2. FERRENTINO ANTONIO - Consigliere 
  3. PEPE AGNESE - Assessore 
  4. FRANCO ROCCO - Vice Sindaco 
  5. SALANI GIULIA STELLA - Consigliere 
  6. ALU' ELEONORA LETTERIA - Assessore 
  7. FRANCO GIUSEPPE - Consigliere 
  8. TRIFIRO' MARCO - Consigliere 
  9. MIRELLA MASSIMILIANO - Consigliere 
10. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Consigliere 
11. GIUGLARD ROBERTO - Consigliere 
12. MARTOGLIO DIEGO - Consigliere 
13. BORDOLANI EMILIO GIOVANNI - Consigliere 
 
                                               TOTALE  PRESENTI 
                                               TOTALE  ASSENTI   

 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
No 
Sì 
Sì 
Sì 
No 
Sì 
Sì 
No 

_____ 
10 
3 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco PREACCO SUSANNA. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno D’ADDETTA Michele Antonio. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAVAINI Dr.ssa Ilaria. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18/12/2017 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 

2018/2020. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti 
del SSN);  
 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione e deliberano il bilancio di previsione finanziario riferiti ad un orizzonte temporale 
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.lgs. n. 267/2000, articolo 170, Documento unico di 
programmazione recita: 
1. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente.  
2. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa.  
3. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
4. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione.  
5. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni.  
6. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
unico di programmazione.  
 
Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 in data 02/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stata disposta l’approvazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018/2020; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 28/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state apportate modifiche al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018/2020; 
 



Sentiti gli assessori e i consiglieri che illustrano il DUP rispettivamente per la delega di competenza 
e per gli incarichi assegnati, il Sindaco apre la discussione. 
 
Il consigliere Roberto Giuglard chiede al Sindaco se il DUP sia stato predisposto dagli uffici o dagli 
amministratori: il Sindaco chiarisce che la parte descrittiva e dei contenuti è stata curata dagli 
amministratori, mentre la parte tecnica e finanziaria è stata definita dagli uffici; 
il consigliere Giuglard chiede quindi informazioni sulla scadenza della gestione associata del 
servizio di polizia municipale, sull’aumento della spesa relativa all’asilo nido (+ € 6.000,00 della 
precedente variazione di bilancio) che, auspica, non ricada sull’utenza, e infine sulla tipologia di 
contrattazione fra Comune e Sorgenia, al di là delle valutazioni ambientali e del discorso sulla 
percentuale di fatturato riconosciuta al Comune. 
 
Il Sindaco risponde che la convenzione, in attesa che si risolva la questione delle assunzioni da 
parte del Comune di Borgone Susa, sarà rinnovata (la proroga di sei mesi indicata nel DUP è un 
errore materiale ed è da intendersi fino al 31/03/2018), mentre l’aumento della spesa per l’asilo nido 
si riferisce a spese (brandine, acquisto della cucina, obsoleta) di manutenzione straordinaria a carico 
del Comune in base alla convenzione; il consigliere Ferrentino nel rispondere all’ultimo quesito, 
premette che l’autorizzazione è di competenza della Città Metropolitana, anche su parere contrario 
dei Comuni della commissione istituita ad hoc: al Comune viene riconosciuto il 3% sul fatturato di 
Sorgenia (il Comune è riuscito ad ottenere un minimo anche in caso di impianto non pienamente 
sfruttato) oltre a un intervento ambientale come compensazione da proporre alla Città 
Metropolitana; l’autorizzazione, il cui iter cominciato quattro anni fa si è concluso con la scelta che 
di Sorgenia, comporterà per il Comune l’illuminazione dell’area industriale (ca. €10.000), la 
percentuale del 3% sul fatturato (ca. € 10.000), l’illuminazione di via Susa e infine un progetto sui 
Mareschi e il rifacimento dell’impianto a led del campo da baseball (il consigliere Giuglard chiede 
se sia possibile provvedere anche all’impianto di illuminazione del campo da calcio); 
 
Terminata la discussione 
 
Visto il d.lgs. n. 118/2011;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, dalla quale scaturisce il seguente 
esito: 
 
 Consiglieri presenti: n. 10 Consiglieri votanti: n. 10 

 Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 8 Voti contrari: n. 2 (Giuglard e Martoglio della Lista Unione 
Democratica per S.Antonino) 

 
 Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,  
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 



 
2. Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020, deliberato 

dalla Giunta Comunale con atto n. 102 del 28/11/2017 che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di pubblicare il DUP 2018/2020 sul sito internet del Comune - Amministrazione 
trasparente, Sezione bilanci. 

 
 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ravvisata la necessità e l’urgenza per consentire i successivi adempimenti, con separata successiva 
votazione, che dà il seguente esito: 

 
Consiglieri presenti: n. 10 Consiglieri votanti: n. 10 

Consiglieri astenuti: n. //         

Voti favorevoli: n. 8 Voti contrari: n. 2 (Giuglard e Martoglio della Lista Unione 
Democratica per S.Antonino) 

 
 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,  
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

PREACCO SUSANNA 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

GAVAINI Dr.ssa Ilaria 
 
 

 
 

 
 
  
 


